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Kurtuluş Öztürk

Lisans eğitimini İstanbul Üniversitesi Tarih Bölümü’nde (2001), 
yüksek lisansını Marmara Üniversitesi Cumhuriyet Tarihi 
alanında “Cambridge’de Bir Türk Eğitimci (Halil Halid Bey: 1869-
1931)” başlıklı tezi ile 2005 yılında tamamladı. Sabahattin Zaim 
Üniversitesi’nde Eğitim Yönetimi ve Denetimi alanında hazırladığı 
“II. Meşrutiyet dönemi Eğitimcilerinin Yeni Birey Tasavvuru ve 
Dönemin Eğitim Politikalarına Yansımaları” başlıklı teziyle (2020) 
doktora derecesini aldı. Temel ilgi alanlarını II. Meşrutiyet dönemi 
eğitim düşüncesi, eğitimde modernleşme ve yeni birey düşüncesi gibi 
konular oluşturmaktadır. Öztürk’ün Halil Halid Antiemperyalist Bir 
Osmanlı Aydını (İLEM Yayınları, 2022) adlı yayımlanmış bir kitabı 
bulunmaktadır.
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Osmanlı modern eğitim birikiminin kurumsal ve felsefi dü-
zeyde hayli olgunlaştığı II. Meşrutiyet döneminde eğitim, mil-
letlerin yaşaması ve ilerleyebilmesi için en önemli araç olarak 
görülmüştür. Bu sebeple eğitimle ilgili kapsamlı bir tartışma 
yürüten II. Meşrutiyet dönemi eğitimcileri, modern dönemin 
ihtiyaç duyduğu bireyin nasıl yetiştirileceği üzerinde ciddiyetle 
durmuşlardır. 

Bu kitap, uzun bir düşünce sürecinin son halkasını oluşturan II. 
Meşrutiyet dönemi eğitimcilerinin nasıl bir birey düşüncesine 
sahip oldukları ve onların görüşlerinin eğitim politikalarına ne 
düzeyde yansıdığını anlamaya odaklanmaktadır. Girişle birlikte 
yedi bölümden oluşan çalışma, Tedrisat-ı İptidaiye (Tedrisat), 
Terbiye ve Oyun, Terbiye, Milli Talim ve Terbiye Cemiyeti Mec-
muası, Muallim, Mir’at-i Maarif adlı eğitim dergileri üzerinden 
yürütülmüştür. 

Çalışma kapsamında incelenen dergiler, imparatorluğun merke-
zinde yayımlanmakta ve sadece eğitim tartışmalarına odaklan-
maktadır. Dergilerin seçiminde, dönemin eğitim tartışmalarını 
bütün boyutlarıyla ele alarak yansıtması ve politika yapıcıların 
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öncelikle müracaat edeceği yayınlar olması belirleyici olmuştur. 
Eğitim dergileri aynı zamanda uluslararası eğitim birikiminin 
Osmanlı’ya taşınmasına kaynaklık eden önemli araçlardan biri-
dir. Dergilerde yürütülen eğitim tartışmalarına katılan eğitimci 
ve düşünürler arasında Ziya Gökalp, İbrahim Alaaddin Göv-
sa, Selim Sırrı Tarcan, İhsan Sungu, İsmail Hakkı Baltacıoğlu, 
Nevzat Ayas, Nafi Atuf Kansu, Necmettin Sadak, Mustafa Şekip 
Tunç gibi isimler de yer almaktadır. Bu isimler gerek düşüncele-
ri gerekse eğitim sistemindeki etkili konumlarıyla Cumhuriyet 
dönemindeki eğitim politikalarının şekillenmesinde de etkili 
olmuşlardır. Dönem karşılaştırması yapmak açısından önem-
li bir imkan sağlayan bu durum, II. Meşrutiyet döneminden 
Cumhuriyet devrine geçişle birlikte eğitimde yaşanan değişimi 
ve sürekliliği görmek açısından da öğreticidir. 

Kitabın birinci bölümünde yürütülen literatür tartışması, ağır-
lıklı olarak modernleşme sürecinin nasıl yorumlandığının ve 
sürecin hangi zihin dünyasına uygun olarak kurgulandığının 
anlaşılmasına odaklanmaktadır. “II. Meşrutiyet döneminde 
Terbiye” başlığını taşıyan ikinci bölümde; eğitimin kapsamı ve 
tanımı üzerinde durulmaktadır. Eğitimcilerin terbiye kavramı-
nın sınırlarını nereye kadar genişlettikleri ve terbiyeyi etkileyen 
paydaşların neler olduğu bu bölümde tartışılmaktadır. Eğitim-
cilerin “talim” ve “terbiye” olarak ayırdıkları eğitimin kültürel 
aktarım, mesleki yetkinlik, teknolojik kazanım gibi boyutları-
nı nasıl tanımladıkları bu bölümde incelenmektedir. Terbiye-
nin milli ve uluslararası boyutları da bu tartışmalar etrafında 
yürütülmektedir.

“II. Meşrutiyet döneminde Okul ve Öğretmen” başlıklı üçüncü 
bölümde, çeşitli boyutlarıyla yeni bireyin yetişeceği okul tar-
tışılmaktadır. Bölümün alt başlıklarında yeni okulun amacı ile 
oradaki ilişki biçimini belirleyen disiplin anlayışından okul bina-
larının fiziki özellikleriyle ilgili düşüncelere kadar okulun çeşitli 
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boyutları ele alınmaktadır. Okul kademelerinin her birinin fel-
sefi açıdan nasıl konumlandırıldığı, bu kademelerden ne tür ka-
zanımlar beklendiği gibi tartışmalar, okulla birlikte öğretmen ve 
öğretmen okullarıyla ilgili anlayışı yansıtacak değerlendirmeler 
de yine bu başlığın konusudur. Bu kısımda ayrıca, öğretmenin 
misyonu, mesleki yetkinlikleri, değer aktarıcısı olarak ahlaki 
sorumlulukları, sağlık durumu gibi başlıklarda eğitimcilerin gö-
rüşlerine yer verilmektedir. Öğretmen yetiştirmede uygulamaya 
konulan yenilikler ve tatbikat okulu gibi örnek uygulamalarla il-
gili aktarılan bilgiler yine bu bölümde bulunmaktadır.

“II. Meşrutiyet Döneminde Yeni Birey” başlıklı dördüncü bö-
lüm, kadın ve çocuk olmak üzere iki kısımdan oluşmaktadır. Bu 
bölümde doğrudan bizatihi bireyin kendisinin nasıl tanımlan-
dığı üzerinde durulmaktadır. Toplumun yapı taşı olan çocuğun, 
eğitimi, aile ve çevresiyle ilişkisi, çocuğun gelişim evlerinin özel-
likleriyle ilgili görüşler bu bölümde tartışılmaktadır. Modern 
toplumun ayırıcı unsurlarından biri olan kadın bahsi de yeni 
birey düşüncesi kapsamında incelenmektedir. Kadının birey-
sel donanımı, sosyal konumu gibi konular çeşitli boyutlarıyla 
değerlendirilmektedir. 

Beşinci bölümde ise “II. Meşrutiyet Döneminde Yeni Bireyin 
Terbiyesi” başlığı altında bireyin ruh ve düşünce dünyasını 
yansıtan ahlak eğitimi, din eğitimi, sanat-estetik ve dil eğitimi 
gibi başlıklar ayrı alt kısımlar olarak ele alınmaktadır. Savaşların 
yoğunlaştığı bir döneme denk gelen II. Meşrutiyet döneminde, 
yeni neslin beden gelişimi üzerinde ciddiyetle durulmaktadır. 
Bu sebeple beden terbiyesiyle ilgili düşünceler de bu bölümdeki 
başlıklardan biri olmuştur.

Kitabın “Yeni Birey ve Eğitim Düşüncelerinin Politikaya Yansı-
maları” başlıklı altıncı bölümü, II. Meşrutiyet dönemi eğitimci-
lerine ait tekliflerin eğitim politika ve uygulama alanlarında ne 
kadar karşılık bulduğu meselesine odaklanmaktadır. Tekliflerin 
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ne kadarının II. Meşrutiyet döneminde ne kadarının Cumhuri-
yet devrinde gerçekleşme imkanı bulduğu üzerinde durulmak-
tadır. Bu durum; çeşitli belgeler, eğitim metinleri, eğitim kanun 
ve yönetmelikleri, uygulama ve ritüeller, siyasi ve toplumsal et-
kisi büyük devrimler üzerinden tespit edilmeye çalışılmıştır. 

“II. Meşrutiyet Döneminin Türk Eğitim Modernleşmesine Yan-
sımaları” başlıklı sonuç bölümünde ise II. Meşrutiyet dönemi-
nin modern dönem eğitim sistemi içerisinde farklılaşan yönleri-
ne dikkat çekilmektedir.

Kitap, II. Meşrutiyet dönemi eğitimcilerinin ismi sayılan süreli 
yayınlarda ve 1908-1924 aralığında paylaştıkları eğitimle ilgili 
görüşlerine odaklanmıştır. Aynı eğitimcilerin, araştırma kapsa-
mına giren yıllar içerisinde farklı yayın organlarında paylaştıkla-
rı düşünceler ile 1924 yılı sonrasında ortaya koydukları eğitim 
yaklaşımlarının değerlendirilmesi farklı çalışmaların konusu 
olarak görülmüştür. Benzer şekilde belirlenen yayın organla-
rının dışında gerçekleştirilmiş olan eğitim tartışmaları, teklif 
ve öneriler de bu araştırmaya dahil edilmemiştir. Çalışma bu 
yönüyle, dönemin eğitim anlayışını bir bütün olarak yansıtma 
imkanına sahip değildir. Bununla birlikte dönemin eğitim anla-
yışının bir bütün olarak anlaşılmasına önemli katkılar sağlaması 
beklenmektedir.

Araştırma bulguları, eğitimcilerin klasik ve modern birikimi 
dengeli bir şekilde sunacak çift yönlü bir eğitim anlayışını be-
nimsediklerini göstermektedir. Bu eğitim anlayışı, yeni bireyin 
hem “fenni terbiye” (fen ve teknik alan) hem de “milli terbi-
ye” (kültür ve değer) birikimine sahip olmasını önermektedir. 
Mensubu oldukları Osmanlı klasik düşünce birikiminin yanın-
da, kıta Avrupası ve Anglosakson eğitim düşüncesi ile uygula-
malarını da yakından takip eden eğitimcilerin özgün birikimi, 
başta bilim-değer alanında yaşanan problemler olmak üzere, 
günümüz eğitim tartışmalarına katkı sağlayabilecek niteliktedir.
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Bu kitap hazırlanırken kaynakların tespiti, içeriklerin incelenme-
si, belgelerin sınıflandırılması, Osmanlıca metinlerin okunması 
ve çalışmanın çerçevesinin belirlenmesi uzun bir sürece yayıldı. 
Bütün bu süreçlerin başarılı bir şekilde sonuçlandırılmasında 
çok sayıda kişinin kıymetli desteği oldu. Bu çerçevede anılma-
sı gereken isimlerin başında gelen ve çalışmanın her aşamasını 
titiz bir şekilde değerlendiren Prof. Dr. Seyfi Kenan’ın katkısı 
çok büyüktür, kendisine minnettarım. Süreç boyunca yaptıkları 
değerlendirmelerle çalışmanın gelişimine önemli katkılar sağ-
layan Prof. Dr. Ayşen Bakioğlu’na, Doç. Dr. Ahmet Faruk Le-
vent’e, Doç. Dr. Selçuk Akşin Somel’e ve Prof. Dr. Filiz Meşeci  
Georgetti’ye katkılarından dolayı müteşekkirim. Araştırmanın 
her aşamasında özel desteğini gördüğüm Prof. Dr. Lütfi Sunar’a; 
ihtiyaç duyduğum her zaman bilgilerine başvurduğum ve de-
ğerli katkılarını aldığım Doç. Dr. Talha Çiçek’e, Doç. Dr. Hedi-
yetullah Aydeniz’e, Doç. Dr. Yusuf Alpaydın’a, Dr. Ahmet Baş’a; 
metni okuyarak dil açısından yaptığı düzenlemelerden dolayı 
M. Beyza Güler’e çok teşekkür ederim. Çalışma sürecinde Os-
manlıca metinlerin okunmasında büyük katkısı olan eşim Öz-
lem Öztürk’e, özel vakitlerinden fedakarlık ederek desteklerini 
esirgemeyen oğlum Mehmed Ertuğrul’a ve kızım Elif Zeynep’e 
de büyük bir teşekkür borçluyum. 

Son olarak çalışmanın kitaplaşma sürecini büyük bir özveriyle 
yürüten Doç. Dr. İbrahim Hakan Karataş’a, redaksiyon ve dü-
zenleme süreçlerindeki katkılarından ötürü Meryem Beyza 
Gümüşsoy’a, Beyza Koru’ya, İlayda Ardakoç’a ve Nokta Yayın-
ları’na teşekkür ederim.
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